E poco oltre:

nihil (...) aliud est abstrahere a materia secundum esse, quam quod possit in rerum natura vere ac realiter existere absque materia; hoc autem verum est non tantum de substantia immateriali ut sic, sed etiam de quacumque ratione superiori, quæ cum sufficienter existere possit in substantia ipsa immateriali, constat posse etiam in rebus existere sine materia.⁴⁰

Non credo si possa essere più espliciti di quanto lo sia Suárez in questi passi. Tuttavia si può essere più esaurienti. Supponiamo che non si diano sostanze spirituali (ossia che tali sostanze siano impossibili, non siano enti reali). Ci si può chiedere: cosa impedisce alla mente di astrarre dall'ente reale, che sarebbe in tal caso materiale, una nozione di ente ancora più generica, che prescindendo dalla materialità? Ebbene, il nostro autore nella seconda *disputatio* dà una risposta a questa domanda: la mente ha tale potere.

Mihi quidem probabile est, etiam data illa hypothesi, adhuc relinqui locum metaphysiæ scientiæ; nunc enim una tantum pars ejus est, quæ de substantiis spiritualibus disputat; quoad reliquas ergo partes manere tunc posset, dispartireque de ente, aliisque transcendentibus, et de decem prædicamentis, et de principiis ac causis universalibus.⁴¹

Tuttavia aggiunge che tale operazione avrebbe nella mente e solo in essa il suo fondamento. Infatti, in tal caso il concetto di ente reale sarebbe identico a quello di ente materiale.

Hoc tamen posito, nihilominus juxta mentem Aristotelis, citato loco, naturalis philosophia esset prima scientia seu philosophia, saltem dignitate et præstantia, quoniam ageret de nobilissimo objecto, scilicet, de substantia ut sic, et de omni substantia; et consequenter etiam ageret de primis causis rerum et principiis, non quidem secundum abs-

³⁷ Per ragioni di spazio, non affronto tale questione dal punto di vista della collocazione del nostro autore nella progressione degli autori che nel volgere di due secoli lo precedono e lo seguono. Sia sufficiente qui ricordare che GRABMANN, *Die Disputationes... cit.*, pp. 545-548 osserva che in nessuno dei *cursum philosophici* secenteschi influenzati dalle *Disputationes* suareziane si sostiene la separazione tra scienza di Dio e scienza dell'ente, e che E. VOLLRATH, *Die Gliderung der Metaphysik in eine Metaphysica generalis und Metaphysica specialis*, in «Zeitschrift für philosophische Forschung», 16/II (1962), pp. 258-284 indica correttamente in Perera, e non in Suárez, il modello della *Gliderung* in questione nella *Schulphilosophie* del XVII secolo. Peraltro, al fine di cogliere l'abisso che separa il pensatore spagnolo dai propugnatori della metafisica come ontologia è sufficiente osservare la radicalità delle critiche che Jacobus Revius, nel suo *Suarez repurgatus* pubblicato a Leiden nel 1644 (opportunitamente citato da A. GOUDRIAAN, *Philosophische Gotteserkenntnis bei Suárez und Descartes im Zusammenhang mit der niederländischen reformierten Theologie und Philosophie des 17. Jahrhunderts*, (Brill Studies in Intellectual History, 98), Brill, Leiden – Boston – Köln 1999, pp. 16-17, note 13, 14, 19 e 22), formula contro le concezioni suareziane dell'ente reale e dell'oggetto della metafisica.